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KẾ HOẠCH 

Triển khai Bộ tiêu chí hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, 

phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng 

cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025  
 

Thực hiện Quyết định số 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND 

tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, 

công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực 

phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025. UBND xã Quang Trung 

xây dựng kế hoạch triển khai với những nội dung cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các nội dung của Quyết định 

số 3595/QĐ-UBND ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban 

hành Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, thị 

trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa 

giai đoạn 2022-2025 đến các ngành, cộng đồng doanh nghiệp và các tầng lớp 

Nhân dân về đảm bảo an toàn thực phẩm; tạo sự thống nhất về nhận thức và 

hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nhằm tổ chức thực hiện thắng lợi 

các mục tiêu, nhiệm vụ và giải pháp tiếp tục giữ vững xã ATTP, phấn đấu đạt xã 

ATTP nâng cao. 

2. Xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan, ban, ngành trong việc đẩy 

mạnh việc thực hiện các nội dung theo Bộ tiêu chí và hướng dẫn đánh giá chấm 

điểm, công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn 

thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025. 

3. Kế hoạch là căn cứ để BCĐ, ban Nông nghiệp, tổ giám sát cộng đồng 

các thôn, các bộ phận được phân công phụ trách thực hiện các tiêu chí liên quan 

đến lĩnh vực, phạm vi quản lý xây dựng kế hoạch, chương trình cụ thể để chỉ 

đạo, tổ chức thực hiện các nhiệm vụ thuộc chức năng, nhiệm vụ được giao. 

II. MỤC TIÊU ĐẾN NĂM 2025. 

- 100% bếp ăn tập thể đáp ứng các quy định về điều kiện ATTP. 

- 100% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm thuộc diện phải cấp Giấy 

chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP được cấp Giấy chứng nhận; 90% trở lên 

cơ sở không thuộc diện cấp Giấy chứng nhận thực hiện ký cam kết đảm bảo 

ATTP và đáp ứng các điều kiện về ATTP theo quy định. 



- Quản lý tốt và không để xảy ra các vụ ngộ độc thực phẩm trên địa bàn.   

- 85% cơ sở sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã tuân thủ các 

yêu cầu về điều kiện bảo đảm an toàn thực phẩm. 

- 100% các bữa cỗ có từ 30 người trở lên thực hiện ký cam kết tuân thủ 

các quy định về đảm bảo ATTP. 

- Tổ chức thực hiện xét nghiệm nhanh về ATTP tại các cơ sở được kiểm 

tra. 

- Xã được công nhận đạt tiêu chí ATTP nâng cao. 

III. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Nâng cao trách nhiệm, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP 

Đảng ủy, chính quyền xã tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo các ngành, đơn vị 

chức năng thực hiện nghiêm túc, đầy đủ trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP 

theo đúng quy định của pháp luật; quán triệt thực hiện nghiêm túc các văn bản 

chỉ đạo của Trung ương, của Tỉnh ủy, UBND tỉnh, HĐND và của UBND thị xã 

về công tác bảo đảm ATTP. 

Tiếp tục rà soát, ban hành các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo; 

đưa tiêu chí, chỉ tiêu cụ thể về công tác bảo đảm ATTP vào kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội của xa; phân công rõ trách nhiệm của từng cá nhân, cơ quan, đơn 

vị và kiểm tra, kiểm điểm, đánh giá kết quả thực hiện định kỳ hàng năm; kịp 

thời xử lý dứt điểm các điểm nóng về ATTP trên địa bàn và xử lý nghiêm tổ 

chức, cá nhân, thiếu trách nhiệm trong quản lý ATTP.  

Kiện toàn, nâng cao chất lượng và phát huy vai trò hoạt động của Ban Chỉ 

đạo ATTP xã, xây dựng quy chế hoạt động, phân công trách nhiệm các thành 

viên, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành và phát huy tối đa hiệu quả quản lý, đặc 

biệt là trách nhiệm của Chủ tịch UBND xã trong công tác đảm bảo ATTP.  

2. Tăng cường công tác tuyên truyền và đào tạo tập huấn, nâng cao 

nhận thức về ATTP 

Ban chỉ đạo về quản lý vệ sinh ATTP xã, các bộ phận, ngành tổ chức 

quán triệt đầy đủ, sâu rộng các nội dung của Quyết định số 3595/QĐ-UBND 

ngày 24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí và 

hướng dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an 

toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-

2025 và nội dung Kế hoạch này đến cán bộ, đảng viên, đoàn viên, hội viên và 

các tầng lớp Nhân dân trong toàn xã, tạo sự đồng thuận trong tổ chức triển khai 

thực hiện. 

Tổ chức tập huấn nâng cao năng lực cho cán bộ, công chức, tổ giám sát 

làm công tác ATTP từ xã đến các thôn. Triển khai công tác truyền thông về 



ATTP kịp thời và chính xác. Đổi mới hình thức nội dung truyền thông phù hợp 

với từng đối tượng, nhằm thay đổi hành vi trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, 

sử dụng thực phẩm. 

Xây dựng và phát triển các kỹ năng truyền thông; nâng cao số lượng, chất 

lượng các tài liệu truyền thông về ATTP; biểu dương các điển hình tiên tiến, mô 

hình sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm an toàn, các tổ chức/cá nhân thực 

hiện tốt công tác ATTP và công khai các tổ chức/cá nhân vi phạm quy định về 

ATTP. Thông tin rộng rãi về điện thoại đường dây nóng, tiếp nhận, tố giác, phản 

ánh của tổ chức/cá nhân về các hành vi vi phạm ATTP. Xử lý các cơ sở vi phạm 

để thông tin cảnh báo cho cộng đồng. 

3. Nâng cao năng lực quản lý ATTP; tăng cường công tác kiểm tra và 

xử lý vi phạm về ATTP. 

Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật 

về ATTP, truy xuất nguồn gốc, thu hồi và xử lý thực phẩm không đảm bảo an 

toàn. Kiên quyết xử lý các vi phạm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh thực 

phẩm; công khai trên phương tiện thông tin đại chúng đối với những cơ sở sản 

xuất, kinh doanh thực phẩm không đảm bảo các điều kiện về ATTP.  

4. Xây dựng, phát triển nguồn thực phẩm an toàn 

Xây dựng và nhân rộng các mô hình về ATTP như: mô hình bếp ăn tập 

thể; các cơ sở dịch vụ ăn uống bảo đảm ATTP. 

Triển khai kết nối sản xuất và tiêu thụ thực phẩm an toàn; áp dụng các 

ứng dụng khoa học kỹ thuật tiên tiến phục vụ quản lý chất lượng ATTP, khuyến 

khích và hỗ trợ các tổ chức/cá nhân đăng ký sở hữu, phát triển các nhãn hiệu sản 

phẩm thực phẩm có gắn địa danh. Tăng cường công tác xúc tiến, quảng bá, giới 

thiệu các sản phẩm thực phẩm an toàn để mở rộng thị trường, tìm đầu ra cho 

thực phẩm an toàn của xã. 

5. Tăng cường kết nối cung cầu, mở rộng thị trường tiêu thụ sản 

phẩm thực phẩm an toàn 

Tăng cường tổ chức các chương trình xúc tiến thương mại, phát triển thị 

trường thực phẩm an toàn của tỉnh gắn với Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu 

tiên dùng hàng Việt Nam”; hưởng ứng các chương trình “Ngày hàng Việt”, 

“Tuần hàng Việt”, “Tháng hàng Việt” nhằm kích cầu tiêu dùng thực phẩm an 

toàn của phường; tăng cường kết nối thị trường thực phẩm an toàn của phường 

với thị trường trong tỉnh và khu vực. 

Phát huy hiệu quả hoạt động của phần mềm kết nối cung cầu nông sản, 

thực phẩm an toàn; tạo điều kiện cho các cá nhân, hộ gia đình, các doanh nghiệp 

sản xuất, kinh doanh thực phẩm an toàn của xã kết nối, giới thiệu và kinh doanh 



sản phẩm thực phẩm trên phần mềm. Đồng thời, cung cấp cho người tiêu dùng 

địa chỉ tin cậy. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trên cơ sở các tiêu chí cụ thể tại Quyết định 3595/QĐ-UBND ngày 

24/10/2022 của UBND tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ tiêu chí và hướng 

dẫn đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn 

thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa giai đoạn 2022-2025 

(có gửi kèm theo) và các nhiệm vụ được giao trong Kế hoạch này, Ban chỉ đạo 

về quản lý vệ sinh ATTP xã, các bộ phận, ngành, tổ giám sát cộng đồng các thôn 

căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của mình khẩn trương triển khai các 

nhiệm vụ được phân công; định kỳ báo cáo UBND xã kết quả thực hiện. 

2. Giao Ban chỉ đạo ATTP xã tổ chức triển khai, theo dõi, hướng dẫn các 

thôn, tổ giám sát cộng đồng, các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm tổ chức 

triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo UBND xã kết quả 

thực hiện.  

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị - xã hội xã 

tăng cường tuyên truyền phổ biến, hướng dẫn các đơn vị liên quan, các hội viên, 

đoàn viên và nhân dân tổ chức triển khai thực hiện Bộ tiêu chí và hướng dẫn 

đánh giá chấm điểm, công nhận xã, phường, thị trấn đạt tiêu chí an toàn thực 

phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025 ban 

hành kèm theo Quyết định này, cùng với chính quyền các cấp tham gia xây 

dựng, duy trì xã đạt tiêu chí an toàn thực phẩm, an toàn thực phẩm nâng cao.  

4. Các thôn phối hợp với tổ giám sát cộng đồng tổ chức triển khai các nội 

dung tiêu chí tại Quyết định đến các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên 

địa bàn thôn mình và các tầng lớp Nhân dân. 

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn, 

vướng mắc, các bộ phận kịp thời báo cáo UBND xã để xem xét, giải quyết./. 

 

Nơi nhận:                                                                                          CHỦ TỊCH 
- UBND thị (B/c);        

- TT Đảng ủy, HĐND, UBND (B/c); 

- BCĐ về QLVS ATTP xã (T/h); 

- Các thôn, tổ giám sát (T/h); 

- Lưu: VT.                                                                                  

                                                                            Nguyễn Văn Thắng 
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